
SEI/TRE-MG - 1656368 - Estimativa https://sei.tre-mg.jus.br/controlador.php?acao=documento_imprimir_we... 

1 of 3 29/06/2021 12:59 

 

 

 

 
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MINAS GERAIS 

SGA/CCL/SCOMP 

 
 

    ESTIMATIVA Nº 26 / 2021                                                      SEI nº 2439-39.2021.6.13.8000 

 

A estimativa para atender à solicitação da Seção de Artes Gráficas/SAGRA (1490110), tendo-se em conta Termo de Referência (1589959), referente à aquisição de Cartuchos de 

toners para impressoras Okidata C9650/9850 e toners para impressora Konica Minolta Minolta C7000, conforme as e condições estabelecidas neste Termo de Referência é de R$ 

76.215,83 (setenta e seis mil duzentos e quinze reais e oitenta e três centavos), média geral obtida conforme abaixo discriminado: 

 
 
 
 
 
 
 

ITEM 

 
 
 
 
 
 

ESPECIFICAÇÕES 

 
 
 
 
 
 

Quant. 

 
FORNECEDORES 1655935 1593732 (pág. 05) 

 
INTERNET 1655957 

 
BANCO DE PREÇOS 1656033 

 
MÉDIAS 

 
 

 
MAPEL -Demais 

 
 

 
UP PRINT - ME 

 
 

 
SEVENTEC - EPP 

 

 
IDEAL 

DISTRIBUIDORA 

-EPP 

 
 
 
CREATIVE CÓPIAS 

-Demais 

 

 
Cogra Comércio de 

Máquinas 

-OKISTORE - 

Demais 

 
 
 
HR Comércio e 

Serviços - EPP 

 
 
 
Shammah 

Suprimentos - ME 

 
 
 
 
 
MÉDIA 

UNITÁRIA 

 
 
 
 
 
MÉDIA 

TOTAL 

20.232.336/0001-97 26.433.663/0001-93 08.784.976/0001-04 06.623.622/0001-76 03.769.753/0001-54 06.064.114/000181 29.106.687/0001-26 38.714.589/0001-62 

valor unitário valor unitário valor unitário valor unitário valor unitário valor unitário valor unitário valor unitário 

 
 
 
 
 
 

1 

Toner Black, original 

ou similar, novo, de 

primeiro uso, 

compatível com a 

impressora Konica 

Minolta, modelo 

Biz Hub Press 

C7000, embalagem 

individual, com 

capacidade de uso 

de no mínimo 

41.500 (quarenta e 

uma mil e 

quinhentas) cópias - 

Referência: 

A1U9130 ou 
A1U9133 

 
 
 
 
 
 
06 

(seis) 

unidades 

 
 
 
 
 
 

315,00 

 
 
 
 
 
 

560,00 

  
 
 
 
 
 

303,53 

 
 
 
 
 
 

269,06 

    
 
 
 
 
 

361,90 

 
 
 
 
 
 

2.171,40 

 
 
 
 
 
 

 
2 

Toner Cian (Ciano), 

original ou similar, 

novo, de primeiro 

uso, compatível com 

a impressora Konica 

Minolta, 

modelo Biz Hub 

Press C7000, 

embalagem 

individual, com 

capacidade de uso 

de no mínimo 

31.000 (trinta e 

uma 

mil) cópias - 

Referência: 

A1U9430 ou 
A1U9433. 

 
 
 
 
 

 
05 

(cinco) 

unidades 

 
 
 
 
 
 

 
730,00 

 
 
 
 
 
 

 
1.150,00 

  
 
 
 
 
 

 
540,48 

 
 
 
 
 
 

 
443,92 

    
 
 
 
 
 

 
571,47 

 
 
 
 
 
 

 
2.857,35 

 
 
 
 
 
 

 
3 

Toner Magenta, 

original ou similar, 

novo, de primeiro 

uso, compatível com 

a impressora Konica 

Minolta, 

modelo Biz Hub 

Press C7000, 

embalagem 

individual, com 

capacidade de uso 

de no mínimo 

31.000 (trinta e 

uma 

mil) cópias - 

Referência: 

A1U9330 ou 
A1U9333. 

 
 
 
 
 

 
14 

(catorze) 

unidades 

 
 
 
 
 
 

 
730,00 

 
 
 
 
 
 

 
960,00 

  
 
 
 
 
 

 
540,48 

 
 
 
 
 
 

 
435,12 

    
 
 
 
 
 

 
666,40 

 
 
 
 
 
 

 
9.329,60 

 
 
 
 
 

 
4 

Toner Yellow, 

original ou similar, 

novo, de primeiro 

uso, compatível com 

a impressora Konica 

Minolta, modelo 

Biz Hub Press 

C7000, embalagem 

individual, com 

capacidade de uso 

de no mínimo 

31.000 (trinta e 

uma mil) 

cópias - Referência: 

A1U9230 ou 
A1U9233. 

 
 
 
 

 
06 

(seis) 

unidades 

 
 
 
 
 

 
730,00 

 
 
 
 
 

 
1.230,00 

  
 
 
 
 

 
540,48 

 
 
 
 
 

 
443,92 

    
 
 
 
 

 
571,47 

 
 
 
 
 

 
3.428,82 

 
 
 
 
 

 
5 

Cartucho de toner 

Preto (Black), 

original ou similar, 

novo, de primeiro 

uso, compatível com 

as impressoras 

Okidata C9650 e 

C9850, embalagem 

individual, com 

capacidade de 

impressão de no 

mínimo 21.000 

(vinte e uma 

mil) páginas com 

5% de cobertura. 

 
 
 
 

 
11 

(onze) 

unidades 

 
 
 
 
 

 
730,00 

  
 
 
 
 

 
1.250,00 

   
 
 
 
 

 
1.909,47 

   
 
 
 
 

 
990,00 

 
 
 
 
 

 
10.890,00 



SEI/TRE-MG - 1656368 - Estimativa https://sei.tre-mg.jus.br/controlador.php?acao=documento_imprimir_we... 

2 of 3 29/06/2021 12:59 

 

 

 Referência 

42918984. 

           

 
 
 
 
 

 

6 

Cartucho de toner 

Ciano (Cyan), 

original ou similar, 

novo, de primeiro 

uso, compatível com 

as impressoras 

Okidata C9650 e 

C9850, embalagem 

individual, com 

capacidade de 

impressão de no 

mínimo 21.000 

(vinte e uma 

mil) páginas com 

5% de cobertura. 

Referência 
42918983. 

 
 
 
 
 
 

3 

(treis) 

unidades 

   
 
 
 
 

 

1.980,00 

   
 
 
 
 

 

3.482,86 

 
 
 
 
 

 

1.558,33 

  
 
 
 
 

 

1.769,17 

 
 
 
 
 

 

5.307,51 

 
 
 
 
 
 

7 

Cartucho de toner 

Magenta, original ou 

similar, novo, de 

primeiro uso, 

compatível com as 

impressoras Okidata 

C9650 e C9850, 

embalagem 

individual, com 

capacidade de 

impressão de no 

mínimo 21.000 

(vinte e uma mil) 

páginas com 5% de 

cobertura. 

Referência 
42918982. 

 
 
 
 

 
21 

(vinte e 

um) 

unidades 

 
 
 
 
 
 

730,00 

  
 
 
 
 
 

1.980,00 

   
 
 
 
 
 

3.482,96 

 
 
 
 
 
 

1.462,50 

  
 
 
 
 
 

1.390,83 

 
 
 
 
 
 

29.207,43 

 
 
 
 

 
 

8 

Cartucho de toner 

Amarelo (Yellow), 

original ou similar, 

novo, de primeiro 

uso, compatível com 

as impressoras 

Okidata C9650 e 

C9850, embalagem 

individual, com 

capacidade de 

impressão de no 

mínimo 21.000 

(vinte e uma 

mil) páginas com 

5% de cobertura. 

Referência 
42918981. 

 
 
 
 

 
 

09 

(nove) 

unidades 

 
 
 
 

 
 

705,00 

  
 
 
 

 
 

1.980,00 

   
 
 
 

 
 

3.482,86 

  
 
 
 

 
 

1.656,25 

 
 
 
 

 
 

1.447,08 

 
 
 
 

 
 

13.023,72 

 
VALOR TOTAL 

 
7.768,32 

 
76.215,83 

Cálculos realizados via Microsoft Excel. 

 
Os valores hachurados foram considerados discrepantes, não entrando na composição dos valores médios, conforme entendimento prévio com a Coordenadoria de Compras   e 

Licitações. 

 


