

## ESTIMATIVA Nº 26 / 2021

## SEI nº 2439-39.2021.6.13.8000

A estimativa para atender à solicitação da Seção de Artes Gráficas/SAGRA (1490110), tendo-se em conta Termo de Referência (1589959), referente à aquisição de Cartuchos de toners para impressoras Okidata C9650/9850 e toners para impressora Konica Minolta C7000, conforme as e condições estabelecidas neste Termo de Referência é de **R\$ 76.215,83 (setenta e seis mil duzentos e quinze reais e oitenta e três centavos)**, média geral obtida conforme abaixo discriminado:

	ESPECIFICAÇÕES	Quant.	FORNECEDORES 1655935 1593732 (pág. 05)			INTERNET 1655957			BANCO DE PREÇOS 1656033		MÉDIAS	
ITEM			MAPEL -Demais	UP PRINT - ME	SEVENTEC - EPP	IDEAL DISTRIBUIDORA -EPP	CREATIVE CÓPIAS -Demais	Cogra Comércio de Máquinas -OKISTORE - Demais	HR Comércio e Serviços - EPP	Shammah Suprimentos - ME	UNITÁRIA	MÉDIA TOTAL
			20.232.336/0001-97	26.433.663/0001-93	08.784.976/0001-04	06.623.622/0001-76	03.769.753/0001-54	06.064.114/000181	29.106.687/0001-26	38.714.589/0001-62		
			valor unitário	valor unitário	valor unitário	valor unitário	valor unitário	valor unitário	valor unitário	valor unitário		
1	Toner Black, original ou similar, novo, de primeiro uso, compatível com a impressora Konica Minolta, modelo Biz Hub Press C7000, embalgem individual, com capacidade de uso de no mínimo 41.500 (quarenta e uma mili e quinhentas) cópias - Referência: A1U9130 ou A1U9133	06 (seis) unidades	315,00	560,00		303,53	269,06				361,90	2.171,40
2	Toner Cian (Ciano), original ou similar, novo, de primeiro uso, compativel com a impressora Konica Minolta, modelo Biz Hub Press C7000, embalagem individual, com capacidade de uso de no mínimo 31.000 (trinta e uma mil) cópias - Referência: A1U9430 ou A1U9433 .	05 (cinco) unidades	730,00	<del>1.150,00</del>		540,48	443,92				571,47	2.857,35
3	Toner Magenta, original ou similar, novo, de primeiro uso, compatível com a impressora Konica Minolta, modelo Biz Hub Press C7000, embalagem individual, com capacidade de uso de no mínimo 31.000 (trinta e uma mil) cópias - Referência: A1U9330 ou A1U9333.	14 (catorze) unidades	730,00	960,00		540,48	435,12				666,40	9.329,60
4	Toner Vellow, original ou similar, novo, de primeiro uso, compatível com a impressora Konica Minolta, modelo Biz Hub Press C7000, embalagem individual, com capacidade de uso de no mínimo 31.000 (trinta e uma mil) cópias - Referência: A1U9230 u 31.19233.	06 (seis) unidades	730,00	<del>1-230,00</del>		540,48	443,92				571,47	3.428,82
5	Cartucho de toner Preto (Black), original ou similar, novo, de primeiro uso, compatível com as impressoras Okidata C9650 e C9850, embalagem individual, com capacidade de impressão de no mínimo 21.000 (vinte e uma mil) páginas com 5% de cobertura.	11 (onze) unidades	730,00		1.250,00			<del>1.999,47</del>			990,00	10.890,00

1 of 3

	Referência 42918984.											
6	Cartucho de toner Ciano (Cyan), original ou similar, novo, de primeiro uso, compativel com as impressoras Okidata C9550 e C9850, embalagem individual, com capacidade de impressão de no mínimo 21.000 (vinte e uma mil) páginas com 5% de cobertura. Referência. 42918893.	3 (treis) unidades			1.980,00			3 <del>.182,86</del>	1.558,33		1.769,17	5.307,51
7	Cartucho de toner Magenta, original ou similar, novo, de primeiro uso, compatível com as impressoras Okidata C9650 e C9850, embalagem individual, com capacidade de impressão de no mínimo 21.000 (vinte e uma mil) páginas com 5% de cobertura. Referência. Referência 42918982.	21 (vinte e um) unidades	730,00		1.980,00			.3.482,96	1.462,50		1.390,83	29.207,43
8	Cartucho de toner Amarelo (Yellow), original ou similar, novo, de primeru uso, compatível com as impressoras Okidata (9550 e C9850, embalagem individual, com capacidade de impressão de no mínimo 21.000 (vinte e uma mil) páginas com 5% de cobertura. Referência 42918981.	09 (nove) unidades	705,00		1.980,00			3 <del>.482,86</del>		1.656,25	1.447,08	13.023,72
VALOR TOTAL									7.768,32	76.215,83		

Cálculos realizados via Microsoft Excel.

Os valores hachurados foram considerados discrepantes, não entrando na composição dos valores médios, conforme entendimento prévio com a Coordenadoria de Compras e Licitações.

2 of 3 29/06/2021 12:59